2023 年 4 月 6 日

鵠沼中学校保護者の皆様

藤沢市立鵠沼中学校

校長 小路 成明

各種警報等の発令に伴う生徒の登校・下校について

 初秋を迎え、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

保護者の皆様には、日頃から本校の教育活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき感

謝申し上げます。

 さて、大雨による土砂災害や浸水害、急な天候悪化による雷を伴った激しい雨や降雹が

相次いだことを受け、本校の気象情報発令に伴う「登校判断の基準」を見直し、わかりや

すく次のとおり整理いたしました。

 つきましては、ご理解の上、ご協力をお願い申し上げます。

鵠沼中学校では、発令された気象警報等により、生徒の登校・下校は次のとおりといたします。
 判断は、午前７時の時点で行うものとします。

暴風警報 ○左の警報が発出されている場合は、登校を控え自

宅待機してください。その後の対応については、学

校からの連絡メールで連絡します。
大雪警報

暴風雪警報

特別警報（大雨・暴風・大雪・暴風雪）

登校後に各種警報等が発令された場合
登校後に「暴風警報」「大雪警報」「暴風雪警報」「特別警報」が発令された場合や、雷鳴を伴う気

象変化が確認された場合は、その後の気象状況を判断し、生徒の下校時間を変更したり、下校せず

一時学校待機としたりするなど、適切な措置を講じます。
以  上

お問合せ：教頭 加瀬

気象等警報の種類 登校の対応について

「暴風警報」を伴わない「大雨警報」、「洪水警報」の場合は、通常通りの登校です。

大雨警報

○学校から「自宅待機」の連絡がない限り、原則と

して、通常通りの登校とします。

○「自宅待機」については、土砂災害や浸水害など

の警戒情報発令や傘が役に立たないほどの記録的

短時間大雨情報が発令されている場合は、登校の可

否を校長が判断し、連絡メールで連絡します。

洪水警報

なお、各種警報等の発令にかかわらず、ご家庭で登校が危険と判断した場合は、自宅待機して

ください。その際には学校に電話連絡してください。